檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

臺中市政府衛生局　函

地址：42053臺中市豐原區中興路136號

承辦人：劉碧蓮

電話：04-25265394分機3424

傳真：04-25261525

電子信箱：hbtcm00284@taichung.gov.tw

受文者：臺中市大臺中醫師公會

發文日期：中華民國104年3月27日

發文字號：中市衛疾字第1040026287號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：為防範缺水時期之醫療機構爆發醫療照護相關感染或傳染

病群聚，敬請 貴院惠予轉知所屬相關人員之緊急應變，

依說明段辦理感染管制相關事宜，請 查照。

說明：

一、本局104年3月24日中市衛疾字第1040024650號前函諒達，

及依據衛生福利部疾病管制署104年3月25日疾管感字第10

40500208號函辦理。

二、請依照手部衛生5時機落實執行手部衛生，並在雙手沒有

明顯髒污時優先使用酒精性乾洗手液。

三、請依照廠商說明書建議，進行醫材與器械的清潔消毒滅菌

作業，但可檢討現行作業內容，採取必要的節水措施，以

延長供應中心等單位在缺水期間可運作的時間。例如：

(一)取消非緊急性的檢查或開刀，以減少相關器械與醫材的

使用量。

(二)使用單次使用的棄式無菌用品。

(三)在符合滅菌鍋和器械清洗機運作原則的前提下，檢討作

業流程，減少不必要的鍋次。

9

78

第2頁，共3頁

裝

訂

線

四、為減少醫院用水，並降低病人在醫院內發生感染的風險，

請考慮採取下列措施：

(一)依據臨床診斷，評估讓病人提早出院。

(二)將不危急病人轉送非限水地區的合適醫院。

(三)運用檢傷分類，把病人轉至非限水地區的合適醫院。

(四)依據感染管制原則，將病人人數較少的樓層或病房進行

整併，採取集中照護。

五、防範水質污染：

(一)在院內水壓降低或完全喪失時，必須注意監測供水是否

受到生物性或化學性污染。

(二)監測水質和儲水容器，以確保水質在緊急情況下可供飲

用。

(三)規劃緊急替代水源時，應同時將替代水源必須採取的處

理和消毒方式納入考量，以確保水質符合用途要求。

(四)罐（桶）裝儲存水應該放置在乾燥、涼爽、避免直接日

曬的地點，儲存水的調度使用需考量其包裝與效期。

(五)取用緊急替代水源時需使用的載具和用具，例如運水車

、儲水容器、水管等，在使用前應進行適當的清洗消毒

。

六、可使用拋棄式餐具和餐盤，儘量減少食物供應所需用水量

或提供即食產品，但必須注意拋棄式餐具和餐盤的儲存地

點與方式，以及監控即食產品的安全衛生等，以避免腸胃

道傳染病的傳播。

七、審視緊急應變計畫時，評估於必要時在院內設置流動廁所

和臨時洗手台供工作人員、門診病人或訪客使用，以節省

9

78

第3頁，共3頁

裝

訂

線

用水量的可行性。若納入應變措施，需同時規劃啟動時機

、設置地點、清潔維護等相關配套機制。

八、加強疾病監測，於緊急應變計畫啟動期間每日監控各病房

住院病人及各單位工作人員呼吸道感染和腸胃道感染發生

情形，防範群聚事件發生。

九、副本抄送本市各醫師公會及診所協會，敬請 貴會惠予轉

知所屬會員知悉辦理。

正本：本市各醫院

副本：社團法人臺中市醫師公會、臺中市大臺中醫師公會、臺中市山海屯診所協會、臺

中市診所協會、臺中市各區衛生所、本局醫事管理科、本局疾病管制科 2015/03/27
11:59:23